
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건사업과

정책: 보건의료 기능 강화

단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 보건사업과

보건사업과 4,585,157 3,024,492 1,560,665

국 252,771 252,771 0

기 283,805 283,805 0

도 193,938 188,468 5,470

시 3,854,643 2,299,448 1,555,195

보건의료 기능 강화 3,964,317 2,399,672 1,564,645

국 252,771 252,771 0

기 281,905 281,905 0

도 89,788 84,318 5,470

시 3,339,853 1,780,678 1,559,175

보건의료서비스 기반구축 2,092,735 594,832 1,497,903

국 88,000 88,000 0

도 22,000 22,000 0

시 1,982,735 484,832 1,497,903

보건의료시설 및 장비 유지관리 73,640 49,600 24,040

201 일반운영비 8,640 9,600 △960

02 공공운영비 8,640 9,600 △960

○3 시설장비유지비 8,640 9,600 △960

▷보건지소 의료장비 및 시설 유지관리

5,400 6,000 △600

▷검사실 장비 유지관리 2,700 3,000 △300

▷호흡기 질환관리실 장비 유지관리

540 600 △60

경정 5,400,000원

경정 2,700,000원

경정 540,000원

401 시설비및부대비 65,000 40,000 25,000

01 시설비 65,000 40,000 25,000

○보건소(지소,진료소) 시설 유지관리

65,000 40,000 25,000경정 65,000,000원

보건사업 운영지원 1,838,695 363,432 1,475,263

201 일반운영비 161,539 179,488 △17,949

01 사무관리비 27,099 30,110 △3,011

○1 일반수용비 19,530 21,700 △2,170

▷의료폐기물 수거 수수료 9,666 10,740 △1,074

Ο 보건소 3,240 3,600 △360

Ο 보건지소, 보건진료소 6,426 7,140 △714

▷정화조 청소 900 1,000 △100

▷전기안전점검 900 1,000 △100

▷실내공기질 검사 900 1,000 △100

▷관용차량 고속도로 통행료 432 480 △48

▷보건지소, 보건진료소 6,732 7,480 △748

Ο 사무용품 및 소모품 3,060 3,400 △340

Ο 도서 및 신문구독료 3,672 4,080 △408

○3 운영수당 1,134 1,260 △126

▷지역보건의료 심의위원회 참석수당

1,134 1,260 △126

경정 3,240,000원

경정 6,426,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 432,000원

경정 3,060,000원

경정3,672,000원

경정 1,134,000원



부서: 보건사업과

정책: 보건의료 기능 강화

단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○4 피복비 6,435 7,150 △715

▷위생복(가운) 6,435 7,150 △715경정 6,435,000원

02 공공운영비 134,440 149,378 △14,938

○1 공공요금 및 제세 86,274 95,860 △9,586

▷상하수도 사용료 3,240 3,600 △360

▷간이상수도 사용료(고산,산현,황둔)

324 360 △36

▷전기사용료(보건지소, 보건진료소)

73,440 81,600 △8,160

▷환경개선부담금(차량) 630 700 △70

▷전기안전관리비 6,480 7,200 △720

▷차량보험료 2,160 2,400 △240

○2 연료비 19,840 22,043 △2,203

▷보조난방용등유 1,177 1,307 △130

▷난방가스 18,663 20,736 △2,073

○3 시설장비유지비 14,616 16,240 △1,624

▷정수기 및 세정기 유지관리 7,668 8,520 △852

Ο 보건소 2,160 2,400 △240

Ο 보건지소, 보건진료소 5,508 6,120 △612

▷장비 및 비품 유지관리 1,593 1,770 △177

▷에어컨 필터 세척 5,355 5,950 △595

Ο 보건지소, 보건진료소 5,355 5,950 △595

○4 차량.선박비 13,710 15,235 △1,525

▷차량유지비 13,710 15,235 △1,525

Ο 승용(소형) 3,758 4,176 △418

Ο 승용(짚형) 2,772 3,080 △308

Ο 화물(소형) 3,074 3,416 △342

Ο 특수(앰블런스) 4,106 4,563 △457

경정 3,240,000원

경정 324,000원

경정 73,440,000원

경정 630,000원

경정 6,480,000원

경정 2,160,000원

경정 1,177,000원

경정 18,663,000원

경정 2,160,000원

경정 5,508,000원

경정 1,593,000원

경정 5,355,000원

경정 3,758,000원

경정 2,772,000원

경정 3,074,000원

경정 4,106,000원

202 여비 103,392 114,880 △11,488

01 국내여비 94,392 104,880 △10,488

○보건사업추진 94,392 104,880 △10,488

▷보건소 7,776 8,640 △864

▷보건지소 35,424 39,360 △3,936

▷보건진료소 23,112 25,680 △2,568

▷공중보건의 28,080 31,200 △3,120

경정 7,776,000원

경정 35,424,000원

경정 23,112,000원

경정 28,080,000원

03 국외업무여비 2,700 3,000 △300

○보건소 업무수행 해외여비 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

04 국제화여비 6,300 7,000 △700

○보건소 업무추진향상 해외연수

6,300 7,000 △700경정 6,300,000원

203 업무추진비 6,300 7,000 △700

03 시책추진업무추진비 6,300 7,000 △700



부서: 보건사업과

정책: 보건의료 기능 강화

단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시책업무추진비 6,300 7,000 △700경정 6,300,000원

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○보건소 신축 토지매입비 1,500,000 0 1,500,0001,500,000,000원

405 자산취득비 19,500 14,100 5,400

01 자산및물품취득비 19,500 14,100 5,400

○당화혈색소 검사기(호저) 1,400 0 1,400

○고압멸균기(호저) 4,000 0 4,000

1,400,000원*1대

4,000,000원*1대

보건진료소 건강교실운영 12,600 14,000 △1,400

201 일반운영비 12,600 14,000 △1,400

01 사무관리비 12,600 14,000 △1,400

○1 일반수용비 5,880 7,280 △1,400

▷도서 및 홍보물 3,880 5,280 △1,400경정 3,880,000원

진료지원 338,560 323,560 15,000

도 5,800 5,800 0

시 332,760 317,760 15,000

보건진료소 노인건강관리 32,000 17,000 15,000

도 3,400 3,400 0

시 28,600 13,600 15,000

307 민간이전 32,000 17,000 15,000

도 3,400 3,400 0

시 28,600 13,600 15,000

01 의료및구료비 32,000 17,000 15,000

○보건진료소 노인건강관리 32,000 17,000 15,000경정 32,000,000원

도 3,400 3,400 0

시 28,600 13,600 15,000

보건지소 운영활성화(건강증진 보건지소 시범운영) 8,000 8,000 0

도 2,400 2,400 0

시 5,600 5,600 0

201 일반운영비 5,600 5,000 600

도 1,680 1,500 180

시 3,920 3,500 420

01 사무관리비 5,600 5,000 600

○3 운영수당 1,650 1,050 600

▷건강증진사업 강사수당 1,650 1,050 600경정 1,650,000원

도 495 315 180

시 1,155 735 420

202 여비 900 1,500 △600

도 270 450 △180

시 630 1,050 △420

01 국내여비 900 1,500 △600

○건강증진사업추진 여비 900 1,500 △600경정 900,000원

도 270 450 △180



부서: 보건사업과

정책: 보건의료 기능 강화

단위: 진료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 630 1,050 △420

감염병 931,568 887,991 43,577

국 164,771 164,771 0

기 1,500 1,500 0

도 16,284 16,284 0

시 749,013 705,436 43,577

방역소독 599,263 619,686 △20,423

201 일반운영비 12,540 13,934 △1,394

01 사무관리비 6,570 7,300 △730

○1 일반수용비 6,570 7,300 △730

▷방역소독대행 단가산정용역

2,070 2,300 △230

▷손씻기 체험교실 소모품(형광로션 및 손세

정제) 4,500 5,000 △500

경정 2,070,000원

경정 4,500,000원

02 공공운영비 5,970 6,634 △664

○1 공공요금 및 제세 2,640 2,934 △294

▷GPS 사용료 2,316 2,574 △258

▷해충유인살충기 전기료 324 360 △36

○3 시설장비유지비 3,330 3,700 △370

▷차량용 방역특장장비 900 1,000 △100

▷휴대용연무소독기 900 1,000 △100

▷해충유인살충기 1,530 1,700 △170

경정 2,316,000원

경정 324,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 1,530,000원

202 여비 6,480 7,200 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

○감염병관리사업추진 6,480 7,200 △720경정 6,480,000원

206 재료비 164,781 183,090 △18,309

01 재료비 164,781 183,090 △18,309

○방역소독약품 161,091 178,990 △17,899

▷방역소독 대행업체 살충제

105,300 117,000 △11,700

▷주민자율방역용 살충제 13,500 15,000 △1,500

▷보건소 방역기동반 살충제

8,100 9,000 △900

▷살균제 2,700 3,000 △300

▷정화조 유충구제제 13,500 15,000 △1,500

▷깔따구 대량발생지역 유충구제제

13,500 15,000 △1,500

▷기피제 1,980 2,200 △220

▷등산로 비치용 기피제 2,016 2,240 △224

▷구서제 360 400 △40

▷구서제 설치트랩 135 150 △15

○방역소독용 유류 3,690 4,100 △410

▷휘발유 1,260 1,400 △140

경정 105,300,000원

경정 13,500,000원

경정 8,100,000원

경정 2,700,000원

경정 13,500,000원

경정 13,500,000원

경정 1,980,000원

경정 2,016,000원

경정 360,000원

경정 135,000원

경정 1,260,000원



부서: 보건사업과

정책: 보건의료 기능 강화

단위: 감염병 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷등유 2,430 2,700 △270경정 2,430,000원

응급의료반 운영 86,000 22,000 64,000

201 일반운영비 42,000 22,000 20,000

01 사무관리비 42,000 22,000 20,000

○1 일반수용비 42,000 22,000 20,000

▷응급의료반 운영비 42,000 22,000 20,000경정 42,000,000원

405 자산취득비 44,000 0 44,000

01 자산및물품취득비 44,000 0 44,000

○구급차(교체) 44,000 0 44,00044,000,000원*1대

검사관리 601,454 593,289 8,165

기 280,405 280,405 0

도 45,704 40,234 5,470

시 275,345 272,650 2,695

만성병관리 116,568 117,520 △952

201 일반운영비 4,680 5,200 △520

01 사무관리비 4,680 5,200 △520

○1 일반수용비 4,680 5,200 △520

▷택배비(객담검사 등) 1,080 1,200 △120

▷검사실 폐수 수거료 2,700 3,000 △300

▷결핵관리 홍보물 900 1,000 △100

경정 1,080,000원

경정 2,700,000원

경정 900,000원

202 여비 3,888 4,320 △432

01 국내여비 3,888 4,320 △432

○검사관리업무추진 3,888 4,320 △432경정 3,888,000원

결핵예방 및 퇴치사업 44,430 35,313 9,117

도 17,786 12,316 5,470

시 26,644 22,997 3,647

307 민간이전 41,950 32,833 9,117

도 17,290 11,820 5,470

시 24,660 21,013 3,647

01 의료및구료비 41,950 32,833 9,117

○학교내 결핵 소집단 조기발견 검사비

22,250 13,133 9,117경정 22,250,000원

도 13,350 7,880 5,470

시 8,900 5,253 3,647

의약품 관리 232,744 233,760 △1,016

기 1,900 1,900 0

도 104,150 104,150 0

시 126,694 127,710 △1,016

의약품 안전관리 9,114 9,760 △646

의약, 마약류 관리 9,114 9,760 △646

201 일반운영비 2,700 3,000 △300



부서: 보건사업과

정책: 의약품 관리

단위: 의약품 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○1 일반수용비 2,700 3,000 △300

▷마약 및 의약관리 홍보물 900 1,000 △100

▷약물 오남용예방 및 폐의약품 수거 홍보물

1,800 2,000 △200

경정 900,000원

경정 1,800,000원

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

○의약품 안전관리 5,184 5,760 △576경정 5,184,000원

301 일반보상금 1,230 1,000 230

11 기타보상금 1,230 1,000 230

○공익신고 보상 부담금 1,230 1,000 230경정 1,230,000원

심폐소생술 및 응급처치 8,880 9,200 △320

기 1,900 1,900 0

시 6,980 7,300 △320

심폐소생술 및 응급처치 5,880 6,200 △320

201 일반운영비 2,880 3,200 △320

01 사무관리비 2,880 3,200 △320

○1 일반수용비 900 1,000 △100

▷심폐소생 응급처치 홍보물 900 1,000 △100

○3 운영수당 1,980 2,200 △220

▷심폐소생 및 응급처치 강사수당

1,980 2,200 △220

경정 900,000원

경정 1,980,000원

장기기증 활성화 6,450 6,500 △50

장기기증 권장 6,450 6,500 △50

201 일반운영비 450 500 △50

01 사무관리비 450 500 △50

○1 일반수용비 450 500 △50

▷장기기증 및 헌혈 홍보물 450 500 △50경정 450,000원

재무활동(보건사업과) 26 0 26

보전지출 26 0 26

보조금반환 26 0 26

802 반환금기타 26 0 26

02 시ㆍ도비보조금반환금 26 0 26

○1 시·도비보조금 사용잔액 26 0 26

▷2016년 일차보건의료관련 사업

2 0 2

▷2016년 보호자없는 병설운영 사업

24 0 24

1,320원*1식

23,900원*1식

행정운영경비 388,070 391,060 △2,990

기본경비(보건사업과) 53,206 56,196 △2,990



부서: 보건사업과

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(보건사업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(보건사업과) 53,206 56,196 △2,990

201 일반운영비 33,512 37,236 △3,724

01 사무관리비 24,548 27,276 △2,728

○1 일반수용비 21,600 24,000 △2,400

▷부서운영 일반수용비 21,600 24,000 △2,400

○5 급량비 2,948 3,276 △328

▷야간.휴일근무 2,948 3,276 △328

경정 21,600,000원

경정 2,948,000원

02 공공운영비 8,964 9,960 △996

○1 공공요금 및 제세 8,964 9,960 △996

▷우편요금 3,240 3,600 △360

▷전화요금 3,888 4,320 △432

▷유선방송료 1,836 2,040 △204

경정 3,240,000원

경정 3,888,000원

경정 1,836,000원

202 여비 10,424 9,360 1,064

01 국내여비 10,424 9,360 1,064

○기본업무수행여비 8,424 9,360 △936

○관외여비 2,000 0 2,000

경정 8,424,000원

2,000,000원*1식

203 업무추진비 9,270 9,600 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○보건소장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원


